ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

present, it takes not up any space. Where then is ^{CHAP.} the time which we may call long? Is it to come? ^{XV} Surely we do not say, that that is long: because that of it is not yet come which may be long: but we say, it will be long. When therefore will it be? For if even then it is yet to come, it shall not be long, because there will be not yet that which may be long: but if it shall then be long, when from the future (which it is not yet) it shall begin now to be, and shall be made present, that so there may now be that which may be long, then does the present time cry out in the words above rehearsed, that it cannot be long.

XVI

Of our measuring of Times

AND yet, Lord, are we sensible of the intervals of ^{CHAP.} times; yea, we can compare them one with another, ^{XVI} and say, that some are shorter, and others are longer. We measure also, how much this time is longer or shorter than that, and we answer, This is double, or thrice as long; and that but once; or this just so much as that. But as the times are passing, we measure them, when by casting them over in our minds we observe them. As for the past times, which now are not; or the future, which yet are not; who is able to measure them? Unless perchance some one man be so bold to affirm me, that that may be measured, which is not. Therefore while time is a passing, it may be observed and measured: but when it is once past, it cannot, because it is not.

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER XI

XVII

CAP. ^{XVII} QVAERO, pater, non adfirmo: deus meus, praeside mihi et rege me. quisnam est, qui dicat mihi non esse tria tempora, sicut pueri didicimus puerosque docuimus, praeteritum, praesens et futurum, sed tantum praesens, quoniam illa duo non sunt? an et ipsa sunt, sed ex aliquo procedit occulto, cum ex futuro fit praesens, et in aliquod recedit occultum, cum ex praesenti fit praeteritum? nam ubi ea viderunt qui futura cecinerunt, si nondum sunt? neque enim potest videri id quod non est. et qui narrant praeterita, non utique vera narrarent, si animo illa non cernerent: quae si nulla essent, cerni omnino non possent. sunt ergo et futura et praeterita.

XVIII

CAP. ^{XVIII} SINE me, domine, amplius quaerere, spes mea; non conturbetur intentio mea. si enim sunt futura et praeterita, volo scire, ubi sint. quod si nondum valeo, scio tamen, ubicumque sunt, non ibi ea futura esse aut praeterita, sed praesentia. nam si et ibi futura sunt, nondum ibi sunt, si et ibi praeterita sunt,

246

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XI

XVII

Where Time past, and to come, now are

I ASK, Father, I affirm not: rule me, O my God, and direct me. Who is he that will tell me how there are not three times, as we learned when we were boys, and as we taught other boys, the past, present, and future; but the present only, because the other two are not at all? Or have they a being also; but such as proceeds out of some unknown secret, when out of the future, the present is made; and returns it into some secret again, when the past is made out of the present? For where have they, who have foretold things to come before, seen them, if as yet they be not? For that which is not, cannot be seen. And so for those that relate the things past, verily they could not relate true stories, if in their mind they did not discern them: which if they were none, could no way be discerned. There are therefore both things past and to come.

XVIII

How Times past, and to come, are now present

YET give me leave, Lord, to look further, O thou my Hope. Suffer not my attention to be disturbed. For if there be times past, and times to come; fain would I know where they be: which yet if I be not able to conceive, yet thus much I know, that where-soever they now be, they are not there future or past, but present. For if there also, future they be, then are they not there yet: if there also

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER XI

CAP.
XVIII

iam non ibi sunt. ubicumque ergo sunt, quaecumque sunt, non sunt nisi praesentia. quamquam praeterita cum vera narrantur, ex memoria proferuntur non res ipsae, quae praeterierunt, sed verba concepta ex imaginibus earum, quae in animo velut vestigia per sensus praetereundo fixerunt. pueritia quippe mea, quae iam non est, in tempore praeterito est, quod iam non est; imaginem vero eius, cum eam recolo et narro, in praesenti tempore intueor, quia est adhuc in memoria mea. utrum similis sit causa etiam praedicendorum futurorum, ut rerum, quae nondum sunt, iam existentes praesentiantur imagines, confiteor, deus meus, nescio. illud sane scio, nos plerumque praemeditari futuras actiones nostras eamque praemeditationem esse praesentem, actionem autem, quam praemeditamur, nondum esse, quia futura est; quam cum aggressi fuerimus et quod praemeditabamur agere coeperimus, tunc erit illa actio, quia tunc non futura, sed praesens erit.

Quoquo modo se itaque habeat arcana praesensio futurorum, videri nisi quod est non potest. quod autem iam est, non futurum sed praesens est. cum ergo videri dicuntur futura, non ipsa, quae nondum sunt, id est quae futura sunt, sed eorum causae vel signa forsitan videntur, quae iam sunt: ideo non futura, sed praesentia sunt iam videntibus, ex quibus